

UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
SỞ KHỦNG, TT&DL-CÔNG THƯƠNG-
LH, TB&XH-CÔNG AN THÀNH PHỐ

Số: 2730/KH-LN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày 14 tháng 10 năm 2010

ĐƠN VỊ:	UBND TP. ĐÀ NẴNG
Số:	1835
ĐỀ MỤC:	Triển khai phối hợp xử lý đối với đối tượng chèo kéo khách, ăn xin trá hình trên địa bàn thành phố Đà Nẵng
Ngày:	18/10/2010
Chuyên:	

KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH

Triển khai phối hợp xử lý đối với đối tượng chèo kéo khách, ăn xin trá hình trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

Căn cứ Nghị định số 39/2007/NĐ-CP ngày 16 tháng 3 năm 2007 của Chính phủ về cá nhân hoạt động thương mại một cách độc lập, thường xuyên không phải đăng ký kinh doanh; Chỉ thị 22/2007/CT-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2007 của UBND thành phố về triển khai thực hiện NĐ số 39/2007/NĐ-CP;

Thực hiện Công văn số 4816/UBND-TH ngày 09 tháng 8 năm 2010 của UBND thành phố về triển khai thực hiện ý kiến kết luận tại kỳ họp thứ 16 HĐND thành phố và Thông báo số 259/TB-VP, ngày 27 tháng 8 năm 2010 của Văn phòng UBND thành phố Đà Nẵng và nội dung cuộc họp giao ban thường kỳ của lãnh đạo UBND thành phố với Giám đốc các sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các quận, huyện tháng 8 năm 2010.

Liên ngành Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch - Lao động, Thương binh và Xã hội - Công Thương - Công an thành phố xây dựng Kế hoạch phối hợp xử lý đối với đối tượng chèo kéo khách, ăn xin trá hình trên địa bàn thành phố Đà Nẵng với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục, kiểm tra, kiểm soát địa bàn, quản lý đối tượng; phát hiện và xử lý kịp thời đối với đối tượng chèo kéo khách, ăn xin trá hình trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; giải quyết từng bước tiến tới xử lý triệt để tình trạng ăn xin biến tướng dưới mọi hình thức, làm ảnh hưởng đến mỹ quan môi trường, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố.

Việc triển khai phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành và địa phương, duy trì thường xuyên và liên tục, đồng thời tổ chức các đợt cao điểm ra quân đồng loạt nhằm ngăn chặn không để tình trạng xin ăn biến tướng diễn ra trong những dịp tết, lễ, hội, những ngày tổ chức các sự kiện lớn và các điểm tham quan du lịch trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến Nghị định 39/2007/NĐ-CP về cá nhân hoạt động thương mại một cách độc lập, thường xuyên không phải đăng ký kinh doanh; Chỉ thị 22/2007/CT-UBND ngày 07/12/2007 của UBND thành phố về triển khai thực hiện NĐ số 39/2007/NĐ-CP; Chủ trương thành phố

“5 không”; Đề án không có người lang thang xin ăn đến năm 2015 đến mọi người dân trên địa bàn thành phố.

2. Giải quyết và xử lý tình trạng bu bám, chèo kéo khách du lịch trên địa bàn thành phố.

3. Triển khai đăng ký cam kết không để xảy ra tình trạng bán hàng rong kết hợp xin ăn xảy ra trong các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, du lịch, nơi công cộng trên địa bàn thành phố.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý địa bàn; thực hiện tốt việc đăng ký, quản lý tạm trú tại các cơ sở kinh doanh cho thuê lưu trú, nhà trọ, nhà cho thuê... để ngăn chặn tình trạng người từ các địa phương khác tập trung về thành phố để bán hàng rong kết hợp xin ăn.

5. Rà soát, phân loại, nắm danh sách đối tượng buôn bán hàng rong ở các địa phương để tuyên truyền nâng cao nhận thức, hướng dẫn giúp đỡ để chuyển đổi ngành nghề ổn định cuộc sống.

6. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành gồm: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Công thương; Công an thành phố, UBND các quận để thường xuyên kiểm tra, kiểm soát các khu vực, tuyến đường, địa điểm cấm cá nhân thực hiện các hoạt động thương mại theo quy định tại Nghị định số 39/2007/NĐ-CP và Quyết định 53/2006/QĐ-UBND.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du Lịch

- Chủ trì, triển khai hướng dẫn và kiểm tra giám sát thực hiện kế hoạch này;
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách và quy định pháp luật liên quan về quản lý cá nhân hoạt động dịch vụ du lịch; Triển khai cho các cơ sở dịch vụ, du lịch trên địa bàn đăng ký cam kết với chính quyền địa phương và đơn vị quản lý hoạt động dịch vụ du lịch không để xảy ra tình trạng bán hàng rong kết hợp xin ăn xảy ra trong các cơ sở dịch vụ, du lịch;

- Chỉ đạo lực lượng bảo vệ các điểm tham quan, du lịch, khu mua sắm phối hợp các ngành, địa phương xử lý các hành vi bu bám, chèo kéo khách, buôn bán kết hợp xin ăn;

- Chủ trì thành lập và trực tiếp điều hành Đoàn kiểm tra liên ngành gồm: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Lao động, Thương binh và Xã hội; Công thương; Công an thành phố và UBND các quận để kiểm tra giám sát, xử lý thường xuyên;

- Tổng hợp báo cáo định kỳ về UBND thành phố.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Hướng dẫn các phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu cho UBND các quận, huyện xây dựng kế hoạch triển khai các đợt cao điểm xử lý người lang thang xin ăn, tâm thần trên địa bàn;

- Chỉ đạo Tổ xử lý người lang thang xin ăn phối hợp Công an thành phố thu gom các đối tượng lang thang xin ăn, đối tượng xin ăn biển tướng trên địa bàn thành phố;

- Hướng dẫn chuyển đổi ngành nghề, vay vốn tạo việc làm cho đối tượng buôn bán hàng rong kết hợp xin ăn có hộ khẩu hoặc đăng ký tạm trú dài hạn tại thành phố;

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra giám sát, xử lý vi phạm.

3. Sở Công Thương

- Rà soát, đề xuất bổ sung biện pháp tổ chức thực hiện Quyết định số 53/2006/QĐ-UBND của UBND thành phố;

- Có kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp kinh doanh ký cam kết với chính quyền địa phương và đơn vị quản lý hoạt động kinh doanh “không để xảy ra tình trạng bán hàng rong kết hợp xin ăn trong khu vực kinh doanh của các doanh nghiệp”, tập trung chủ yếu tại các khu vực mua bán tập trung như: Trung tâm thương mại, Siêu thị, các chợ, các trục phố kinh doanh ăn uống, chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm theo quy định;

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra Liên ngành để kiểm tra giám sát, xử lý vi phạm.

4. Công an thành phố

- Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương tăng cường kiểm tra, quản lý địa bàn, phát hiện và xử lý đối với các cá nhân thực hiện các hoạt động thương mại tại các khu vực, tuyến đường địa điểm cấm theo quy định tại Nghị định số 39/2007/NĐ-CP và Quyết định số 53/2006/QĐ-UBND của thành phố. Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý tạm trú tại các nhà trọ, nhà cho thuê, các cơ sở kinh doanh lưu trú. Phân loại đối tượng để có biện pháp xử lý. Đối với đối tượng ngoài địa phương đăng ký tạm trú phải cam kết không bán hàng rong kết hợp xin ăn trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

- Phối hợp các ngành ở địa phương trong việc kiểm tra, kiểm soát các khu vực, tuyến đường, địa điểm cấm cá nhân thực hiện các hoạt động thương mại theo quy định tại Nghị định số 39/2007/NĐ-CP và Quyết định số 53/2006/QĐ-UBND của thành phố.

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành và Chỉ đạo các đơn vị chức năng phối hợp thường xuyên kiểm tra, giám sát, xử lý thường xuyên.

5. Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Khảo sát và đề nghị UBND thành phố bổ sung các tuyến đường, khu vực cấm buôn bán hàng rong ngoài quy định một số tuyến đường tại Quyết định số 53/2006/QĐ-UBND ngày 26/5/2006 của thành phố;

- Chỉ đạo các phòng chức năng, UBND các xã phường tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông qua các tổ dân phố, hội đoàn thể về Chỉ thị 22/2007/CT-UBND ngày 07/12/2007 của UBND thành phố về triển khai thực hiện NĐ số 39/2007/NĐ-CP; Chủ trương thành phố “5 không”;

- Chỉ đạo các Phòng Kinh tế, Đội quy tắc đô thị, UBND xã, phường hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra các hộ kinh doanh thực hiện việc cam kết

"không để xảy ra tình trạng bán hàng rong kết hợp xin ăn trong khu vực kinh doanh";

- Chỉ đạo các ngành, đoàn thể lồng ghép vào các chương trình, dự án để cho vay vốn, hỗ trợ học nghề, học văn hoá, trợ cấp đột xuất, hướng dẫn cách làm ăn để ổn định cuộc sống đối với đối tượng ở địa phương;

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành và chỉ đạo các đơn vị chức năng phối hợp thường xuyên kiểm tra, giám sát, xử lý thường xuyên.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN : Năm 2010 đến năm 2011

(Có kế hoạch kèm theo)

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí Ngân sách thành phố bố trí hàng năm cho Đoàn Kiểm tra liên ngành để xử lý người lang thang xin ăn thành phố vào kế hoạch ngân sách hằng năm của Sở Văn hoá Thể Thao Du lịch.

+ Năm 2010: 10,5 Triệu đồng

+ Năm 2011: 38,5 Triệu đồng

(Có dự toán kèm theo)

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Định kỳ 6 tháng (ngày 15/6 và ngày 15/12), Sở Văn hoá Thể thao và Du Lịch báo cáo UBND thành phố, đồng thời trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc có vấn đề phát sinh Sở Văn hoá – Thể thao và Du Lịch xin ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố./.

SỞ CÔNG THƯƠNG

KT. GIÁM ĐỐC

ĐĂNG KÝ HỘ KHẨU

SỞ

CÔNG THƯƠNG

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG AN

THÀNH PHỐ

PHÓ GIÁM ĐỐC

ĐĂNG KÝ HỘ KHẨU

SỞ

CÔNG THƯƠNG

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ LAO ĐỘNG, THƯƠNG

BÌNH VÀ XÃ HỘI

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

SỞ

LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

CHÍNH

NGUYỄN VĂN AN

al

SỞ VĂN HÓA,

THỂ THAO VÀ DU LỊCH

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Minh Nhơn

Nơi nhận :

- UBND thành phố (để b/c);
- Các, Sở ngành, đoàn thể liên quan (P/h TH);
- Công an thành phố (P/h TH);
- UBND các Quận, huyện (P/h TH);
- Lưu VT, NCPT Du lịch.

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI
*(Kèm theo Kế hoạch liên ngành số 24/2010/KH-LN
Ngày: 11/10/2010)*



I. Năm 2010

1. Ra quân vào những ngày đón tàu du lịch quốc tế: 7 chuyến.

Tháng 10: 01 chuyến (ngày 31/10).

Tháng 11: 04 chuyến (ngày 3; 10; 17; 25/11).

Tháng 12: 02 chuyến (ngày 2; 10/12).

2. Kiểm tra tại các điểm tham quan du lịch và các tuyến đường trung tâm thành phố.

- Kiểm tra các tuyến đường, điểm tham quan khách du lịch tham quan, mua sắm:

+ Đường Bạch Đằng, đường Hùng Vương, chợ Hàn, Trung tâm thương mại...
(Mỗi tháng 01 lần cho 01 địa điểm)

+ Khu danh thắng Ngũ Hành Sơn; đỉnh đèo Hải Vân;

(Mỗi tháng 01 lần cho mỗi địa điểm)

3. Kiểm tra những ngày tết, lễ hội lớn

- Ngày Noen và tết dương lịch.

- Đại hội thể thao toàn quốc.

II. Năm 2011

1. Ra quân vào những ngày đón tàu du lịch quốc tế

- Dự kiến 60 chuyến tàu du lịch quốc tế đến trong năm 2011.

2. Kiểm tra tại các điểm tham quan du lịch và các tuyến đường trung tâm thành phố.

- Kiểm tra các tuyến đường, điểm tham quan khách du lịch tham quan, mua sắm:

+ Đường Bạch Đằng, đường Hùng Vương, chợ Hàn, Trung tâm thương mại...
(Mỗi tháng 01 lần cho 01 địa điểm)

+ Khu danh thắng Ngũ Hành Sơn; đỉnh đèo Hải Vân;

(Mỗi tháng 01 lần cho mỗi địa điểm)

3. Kiểm tra những ngày tết, lễ hội lớn

- Lễ hội Quán Thế Âm

- Ngày giải phóng thành phố Đà Nẵng 29/3

- Ngày 30/4 và 1/5.

- Ngày 28/4 và 29/4: bắn pháo hoa quốc tế.

4. Kiểm tra đột xuất tại các bãi biển du lịch.

Định kỳ 2 tháng 1. Jần vào mùa du lịch biển (tháng 4,5,6,7,8)



**VĂN PHÒNG DỰ TOÁN KINH PHÍ
(Kèm theo Kế hoạch liên ngành số 24.39)**

TT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	NĂM 2010	NĂM 2011	GHI CHÚ
1	Kiểm tra những ngày đón tàu du lịch quốc tế và kiểm tra các tuyến đường khách du lịch thường tham quan mua sắm	10 đợt x 7 người x 100.000đ= 7.000.000đ	30 chuyến x 7 người x 100.000đ/lần = 21.000.000đ	
2	Kiểm tra những ngày lễ, hội, tết...	5 lần x 7 người x 100.000đ/lần= 3.500.000đ	10 lần x 7 người x 100.000đ =7.000.000đ	
3	Kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của UBND thành phố		5 đợt x 7 người x100.000đ/người =3.500.000đ	
4	Hợp sơ, tổng kết rút kinh nghiệm		5.000.000đ	
	Tổng cộng	10.500.000đ	38.500.000đ	

(Ba mươi tám triệu năm trăm nghìn đồng y.)